
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO OSTRA 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di primo grado - Viale Matteotti, 29 - 60010  OSTRA (AN) 

Tel.  071/68057 - Fax 071/7989092 – Email  anic81000q@istruzione.it – Pec.  anic81000q@pec.istruzione.it 

http://www.iscostra.edu.it - C.F. 83005730425 – Cod. Meccanografico ANIC81000Q 

 

 

         Ai Genitori 

         Ai Docenti 

         Al DSGA 

         Al Personale ATA 

         All’ Albo on-line 

         Al Sito web dell’Istituto 

 

Oggetto: elezione componenti del Consiglio di Istituto - triennio 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Tit. I del D.L.vo 297/94, contenente norme sulla istituzione e sul riordinamento degli Organi 

Collegiali della scuola materna, elementare, secondaria ed artistica; 

VISTO l’articolo 2 dell’O.M. 215 del 15/07/1991 relativa ad elezione degli Organi Collegiali a livello 

di Istituto; 

VISTE la C.M. n. 71 del 04/09/2008 e la CM n. 77 del 27/08/2009; 

VISTA la comunicazione protocollo n. 0008263 del 04/10/2024 del Direttore Generale dell’U.S.R. 

per le Marche che fissa la data per le elezioni per il rinnovo dei Consigli di Circolo/Istituto 

per i giorni di domenica 24 Novembre e lunedì 25 Novembre 2024; 

DECRETA 

sono indette le elezioni per il rinnovo del Consiglio d’Istituto per le componenti Docenti, Genitori, 

Personale ATA dell’Istituto Comprensivo Ostra per il triennio 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027. 

 

Le varie componenti della scuola, pertanto, saranno chiamate ad eleggere il nuovo Consiglio di Istituto nei 

giorni di: 

✓ Domenica 24 novembre 2024 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 

✓ Lunedì 25 novembre 2024 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 

 

Il Consiglio di Istituto è l’organo di gestione della scuola in una logica di interazione con gli altri organi 

collegiali. Si ricorda che si dovrà procedere alla nomina dei rappresentanti di tutte le componenti, con la 

seguente suddivisione di posti: 

• componente DOCENTI  n. 8 rappresentanti 

• componente GENITORI n. 8 rappresentanti 

• componente ATA   n. 2 rappresentanti 

 

Le componenti scolastiche che hanno diritto alla rappresentanza negli organi collegiali a livello di circolo o 

d’istituto sono costituite da: 

 

Genitori 
 

➢ L’elettorato attivo e passivo per le elezioni dei rappresentanti dei genitori spetta ad entrambi i 

genitori e a coloro che ne fanno legalmente le veci, intendendosi come tali le sole persone fisiche alle 

quali sino attribuiti, con provvedimento dell’Autorità giudiziaria, poteri tutelari, ai sensi dell’art. 348 

del Codice Civile. Sono escluse, pertanto, le persone giuridiche, in quanto, ai sensi dell’art. 20 del 

DPR 31/05/1974 n. 416, il voto è personale; 
 

➢ NON spetta l’elettorato attivo e passivo al genitore che ha perso la potestà sul minore. 

mailto:anic81000q@pec.istruzione.it
http://www.iscostra.edu.it/




 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO OSTRA 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di primo grado - Viale Matteotti, 29 - 60010  OSTRA (AN) 

Tel.  071/68057 - Fax 071/7989092 – Email  anic81000q@istruzione.it – Pec.  anic81000q@pec.istruzione.it 

http://www.iscostra.edu.it - C.F. 83005730425 – Cod. Meccanografico ANIC81000Q 

 

 

Docenti e personale ATA 
 

➢ L’elettorato attivo e passivo spetta: 

- al personale docente e ATA a tempo indeterminato (compresi i docenti/ATA utilizzati o in assegnazione 

provvisoria nella scuola in cui prestano servizio); 

- al personale docente e ATA a tempo determinato (compresi i docenti di Religione Cattolica) con 

contratto di lavoro sino al termine delle attività didattiche (30/06) o dell’anno scolastico (31/08). 
 

➢ L’elettorato attivo e passivo non spetta: 

- al personale assunto a tempo determinato con supplenza breve. 
 

 

➢ Il personale docente e ATA in servizio in più circoli o istituti esercita l’elettorato attivo e 

passivo per l’elezione degli organi collegiali di tutti i circoli o istituti in cui presta servizio. 

 

Assenze dal Servizio 

➢ Conserva diritto di elettorato per tutti gli organi collegiali della scuola: 

- il personale docente e ATA in assenza dal servizio per qualsiasi legittimo motivo; 

- il personale docente e ATA assente dal servizio per motivi sindacali o perché membro del Consiglio 

Nazionale della Pubblica Istruzione. 
 

➢ NON Conserva diritto di elettorato per tutti gli organi collegiali della scuola: 

- il personale docente e ATA che non presta effettivo servizio di istituto, perché, ai sensi di disposizioni 

di legge, è esonerato dagli obblighi di ufficio per l’espletamento di altre funzioni o perché comandato o 

collocato fuori ruolo, salvo quanto stabilito nell’art. 11 dell’OM 215/91 (“conservazione del diritto di 

elettorato”); 

- il personale docente e ATA in aspettativa per motivi di famiglia. 

 

Nel ringraziare i componenti del Consiglio di Istituto in scadenza per la collaborazione e l’impegno 

profuso, si invitano tutte le componenti della scuola, Docenti-Genitori-ATA, alla presentazione delle 

liste dei propri candidati dalle ore 9.00 del 04/11/2024 entro e non oltre le ore 12.00 del 09/11/2024. 

 

Si allega un promemoria dei principali adempimenti elettorali e si ricorda che il Dirigente Scolastico e la 

Segreteria Didattica possono essere contattati anche telefonicamente al n. 071/68057 per ogni ulteriore 

informazione in merito. 

Successivamente alla presentazione delle liste seguirà apposita comunicazione con tutte le indicazioni 

necessarie per l’espressione del voto. 

 

Cordiali saluti. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marilena Andreolini 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, decreto legislativo n. 

39/1993 

 

 

 

 

 

 

*************************************************************************************** 

 

Allegati: 

1) Modulo per la presentazione delle liste 

2) Dichiarazione di presentazione della lista dei candidati 

3) Modulo per le accettazioni di candidatura (da fotocopiare per ogni candidato inserito nella lista) 

4) Promemoria principali adempimenti elettorali 

mailto:anic81000q@pec.istruzione.it
http://www.iscostra.edu.it/

